
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  
 
                                                                HOTĂRÂREA Nr. 53 

privind completarea hotărârii Consiliului local nr. 48/29.10.2021 privind aprobarea acordării  
unui sprijin material/financiar  Parohiei comunei Ciocani,  judeţul Vaslui, reprezentată  

de preot paroh Popa Corneliu 
 

 
 
          Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
          Având în vedere cererea Parohiei comunei Ciocani, județul Vaslui , reprezentată de  preotul paroh  
Popa Corneliu  nr. 5191/ 26.10.2021 , prin care solicită un ajutor financiar pentru achiziționarea unui 
clopot pentru serviciile religioase și a unei stații de emisie cu microfoane interior-exterior pentru 
credincioșii, care , din anumite considerente , nu pot intra în Sfânta Biserică și care doresc să asculte 
Sfânta slujbă din exterior-afară, și actele doveditoare,  ofertele de preț emisă de SC Turnătorie Clopote  
Blotor SRL, localitatea Satulung, jud. Maramureș și  oferta de prețuri emisă de SC Remus Grup SRL) ;    
          Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani nr. 5712 /19.11.2021  și 
adresa Episcopiei Hușilor nr. 5212/ 30.09.2021 ; 
          Potrivit  raportul compartimentului de resort nr.5760 /23.11.2021  şi avizele  comisiilor de 
specialitate al Consiliului local ;  
          Ţinând cont de prevederile art. 3 alin 3 din OG nr. 82/2001 ,republicată , aprobată prin Legea nr. 
125/2002 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute în România; cu modificările şi completările ulterioare ;  
          În conformitate cu prevederile HG nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România;, cu modificările 
ulterioare ; 
          În temeiul  prevederilor Legii nr. 489/2006  privind libertatea religioasă  şi regimul general al 
cultelor, republicată , cu modificările ulterioare ;  
          În conformitate cu prevederile Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin 1, alin 8 lit.a  şi art. 196 alin 1 , lit. a din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ;                                               
                                                                      HOTĂRĂŞTE  
 
            Art.1  Se completează hotărârea Consiliului local nr.48/29.10.2021 privind  aprobarea acordării 
unui sprijin material/financiar  Parohiei comunei Ciocani,  judeţul Vaslui, reprezentată de preot paroh 
Popa Corneliu, constând în achiziționarea unui clopot pentru serviciile religioase și a unei stații de emisie 
cu microfoane interior-exterior , cu boxe pentru credincioșii, care , din anumite considerente , nu pot intra 
în Sfânta Biserică și care doresc să asculte Sfânta slujbă din exterior-afară   . 
            Art.2  Contravaloarea achiziționării clopotului și a unei stații /mixer de emisie cu microfoane 
interior-exterior, cu boxe   este în sumă de 30.967, 5 lei și se va asigura din bugetul local al comunei 
Ciocani ,  capitolul „cultură, recreere, religie„. 
            Art. 3 Primarul comunei Ciocani şi compartimentul contabilitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.      
                                                                              
                                                                                                                                         26. 11.2021            
                                   
                     Președinte de ședință, 
                         Lăzărescu Dorin                                                               Contrasemnează, 
                                                                                                    Secretar general, Abaza Iosefina           


